
 

Convenzione operativa della Convenzione Quadro tra l’Istituto Nazionale di Ottica (CNR-INO) e 
CSMT Gestione S.c.ar.l. 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 gennaio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 32/2023 – Verb. 472 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che l’Istituto Nazionale di Ottica (CNR-INO) del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche e CSMT Gestione S.c.ar.l. intendono stipulare una Convenzione operativa che disciplini i 
propri rapporti alla luce della Convenzione Quadro stipulata in data 8 febbraio 2022, di durata 
quadriennale, e avente ad oggetto la collaborazione in attività di ricerca, sviluppo tecnologico e 
innovazione; 
CONSIDERATO che l’Istituto Nazionale di Ottica (INO) comprende attività diversificate, che 
vanno dalla ricerca fondamentale ai servizi ad elevato contenuto tecnologico. Questo ampio spettro 
di attività rende l'INO fortemente competitivo nell'acquisizione di progetti di ricerca, garantendo 
continuità nell'offerta di attività di ricerca e sviluppo verso aziende ed enti pubblici sia nel breve che 
nel medio-lungo termine; 
CONSIDERATO che il CNR – Istituto Nazionale di Ottica e CSMT Gestione S.c.ar.l. intendono 
collaborare nell’ambito di progetti di ricerca e nelle Aree disciplinari indicate nell’Allegato 1 della 
presente Convenzione quali: Sensori basati su film sottili e nanostrutture di semiconduttori e sensori 



 

 2. 

a stato solido, Nanotecnologia e materiali innovativi, Tecniche spettroscopiche avanzate di 
caratterizzazione, Fotonica e metasuperfici; 
CONSIDERATO che le Parti intendono dare ulteriore slancio alle possibilità di collaborazione 
reciproca in attività di ricerca, sviluppo e innovazione negli ambiti di rispettiva competenza; 
CONSIDERATO che è interesse strategico del CNR concorrere alla realizzazione di un sistema 
istituzionale finalizzato allo svolgimento ed alla promozione di attività di ricerca e di formazione da 
sviluppare sia nel territorio regionale che a livello nazionale ed internazionale ed ogni altra possibile 
collaborazione scientifica nel rispettivo ambito istituzionale; 
VISTA la Convenzione operativa, comprensiva dei relativi allegati, che costituiscono parte 
integrante della Convenzione medesima disciplina i settori della collaborazione, gli spazi occupati 
dall’Istituto Nazionale di Ottica (CNR-INO) del CNR, gli impianti fissi, le attrezzature e i servizi 
addizionali messi a disposizione da CSMT Gestione S.c.ar.l. ed il personale CNR coinvolto; 
CONSIDERATO che il predetto testo di Convenzione operativa è stato condiviso tra le Parti;  
CONSIDERATO che, CSMT Gestione S.c.ar.l., ai sensi dell’art. 3 della Convenzione operativa, si 
impegna a: 
a) ad ospitare il CNR-INO sede secondaria di Brescia, per tutta la durata della presente 

Convenzione, per lo svolgimento delle attività istituzionali dello stesso e di quelle in comune con 
il CSMT;  

b) il CNR-INO sede secondaria di Brescia sarà ospitato negli spazi adibiti ad uso esclusivo, descritti 
nell’All. 2, i quali, ivi compresi gli impianti e le attrezzature indicati nell’All. 3, sono in piena 
regola con le norme vigenti in materia di sicurezza del lavoro, prevenzione, infortuni, protezione 
sanitaria e agibilità per lo svolgimento delle attività previste, 

c) a provvedere al mantenimento dei locali di cui all’All. 2 e degli impianti e attrezzature di 
proprietà di cui all’All. 3; 

d) a consentire al CNR-INO di effettuare tutti gli interventi che si rendessero necessari, in 
ottemperanza alle norme vigenti, per lo sviluppo dei progetti di interesse comune;  

e) a consentire l’accesso al personale del CNR-INO di cui all’allegata tabella (All. 4) del personale; 
Successive variazioni e/o integrazioni saranno comunicate al CSMT dal Responsabile CNR-INO 
di cui all’art. 1 e concordate con lo stesso; 

f) a garantire, su richiesta nominativa del Direttore del CNR-INO l’accesso temporaneo di 
laureandi, dottorandi, assegnisti di ricerca e borsisti esterni e non al CNR-INO medesimo; 

g) a consentire al personale del CNR, con profilo di ricercatore o tecnologo, la nomina a 
Responsabile scientifico di un progetto di ricerca affidatogli dal CSMT; 

CONSIDERATO che in corso di riunione il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto opportuno 
integrare l’art. 3 della Convenzione operativa con una ulteriore lettera h) come di seguito indicato: 
h) consentire ai ricercatori e tecnologi di CNR-INO la partecipazione alla programmazione delle 
attività di ricerca del CSMT per la durata della Convenzione; 



 

 3. 

CONSIDERATO che ai sensi dello stesso art. 3 della presente Convenzione il CNR, per conto 
dell’Istituto Nazionale di Ottica (CNR-INO), si impegna a riconoscere a CSMT Gestione S.c.ar.l. 
un contributo forfettario annuale pari a euro 30.000,00 a titolo di ristoro delle spese connesse alle 
attività oggetto del presente atto convenzionale di durata annuale; 
CONSIDERATO che il CNR-INO si impegna inoltre a: 
a) a provvedere alle spese per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, e per parte di 

competenza, per quelle relative ai progetti comuni; 
b) a far operare nel suo ambito ricercatori CSMT per lo svolgimento dei programmi di ricerca 

secondo i termini del disciplinare CNR; 
c) consentire ai ricercatori CSMT di cui al punto b) la partecipazione alla programmazione delle 

attività di ricerca del CNR-INO; 
d) mettere a disposizione le proprie attrezzature per lo svolgimento delle ricerche di cui all’art. 2, 

indicate nell’Allegato n. 3; 
e) a provvedere al mantenimento degli impianti e attrezzature di proprietà di cui all’Allegato 3; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 18 della presente Convenzione, per il periodo 1° aprile – 31 
dicembre 2022 il CNR verserà inoltre al CSMT, in continuità con la precedente convenzione 
scaduta il 31 marzo 2022 e dietro presentazione di nota di debito, un contributo forfettario pari a 
euro 22.500,00, calcolato sulla base delle condizioni economiche previste dalla convenzione in 
vigore fino al 31 marzo 2022; 
CONSIDERATO che il CNR provvederà inoltre a versare, ai sensi dell’art. 7 della Convenzione, 
un importo pari ad euro 10.000,00 una tantum a CSMT, al fine di favorire lo sviluppo di future 
attività congiunte in materia ambientale e agroalimentare attraverso l’installazione temporanea, 
all’interno degli spazi di proprio uso esclusivo di cui all’All.3 – pianta 1, del laboratorio 
Environmental Assessment laboratorY (EAsY), all’interno del quale il CSMT svolgerà attività di 
collaborazione su tematiche di interesse ambientale e agroalimentare tramite utilizzo di sensori e 
caratterizzazioni di tipo chimico fisico; 
CONSIDERATO che la presente Convenzione ha la durata annuale a decorrere dal 1° gennaio 
2023 e può essere rinnovata di anno in anno attraverso scambio di lettere, fino ad un massimo di 
cinque anni totali, previo accertamento le disponibilità finanziarie sul bilancio del CNR; Le parti 
potranno comunque recedere dalla Convenzione con preavviso di 30 giorni da comunicarsi in forma 
scritta tramite PEC; 
CONSIDERATO che la copertura finanziaria degli oneri predetti risulta disponibile nel Piano di 
gestione dell’Ufficio Patrimonio Edilizio stante che l'oggetto della Convenzione operativa consiste, 
oltre che nelle attività di comune interesse, anche nella disciplina dell'utilizzo di spazi da parte di 
strutture CNR presso CSMT Gestione S.c.ar.l.; 
CONSIDERATO che le Parti hanno disciplinato gli aspetti della sicurezza sul lavoro, copertura 
assicurativa, divulgazione, proprietà intellettuale e trattamento dei dati personali della Convenzione 
operativa;  
 



 

 4. 

CONSIDERATO inoltre che l’utilizzazione di spazi è elemento essenziale del rapporto 
sinallagmatico di cooperazione scientifica ed il contributo forfettario erogato dal CNR all’Ateneo si 
configura non come remunerazione ma solo come ristoro delle spese sostenute per le attività 
oggetto della convenzione;  
VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento di "Scienze Fisiche e Tecnologie della 
Materia”, con nota in data 22 gennaio 2023, relativamente alla stipula della Convenzione operativa 
in argomento; 
VISTA la relazione predisposta dalla Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership – Accordi e 
Convenzionidella Direzione Centrale Gestione delle Risorse, prot. Int. n. 49/2023 in data 23 
gennaio 2023, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0022668 del 27 gennaio 2023, relativa 
alla Convenzione operativa tra il CNR – Istituto Nazionale di Ottica e CSMT Gestione S.c.ar.l. per 
l’ospitalità della struttura di ricerca INO del CNR; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 27 gennaio 2023 dal Dirigente 
dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale con prot. AMMCNT-CNR n. 0022342 del 27 
gennaio 2023; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 30 gennaio 2023 
con verbale n. 1748; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la Convenzione operativa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto 
Nazionale di Ottica (CNR-INO) e CSMT Gestione S.c.ar.l. modificata così come segue: 
- viene integrato l’art. 3 (Impegni del CSMT) con una ulteriore lettera h): 
h) consentire ai ricercatori e tecnologi di CNR-INO la partecipazione alla programmazione delle 
attività di ricerca del CSMT per la durata della Convenzione; 
2. di approvare, ai sensi dell’art. 3 della Convenzione Operativa in oggetto, il versamento in favore 
di CSMT Gestione S.c.ar.l., da parte del CNR, di un contributo pari ad € 30.000,00 a titolo di 
contributo delle spese connesse alle attività oggetto del presente atto convenzionale di durata 
annuale e, ai sensi dell’art. 18, un contributo pari ad € 22.500,00, quale onere relativo al periodo 
pregresso dal 1° aprile 2022 al 31 dicembre 2022; 
3. di approvare, ai sensi dell’art. 7 della Convenzione Operativa in oggetto, il versamento in favore 
di CSMT Gestione S.c.ar.l., da parte del CNR, di un contributo una tantum pari ad € 10.000,00 al 
fine di favorire lo sviluppo di future attività congiunte in materia ambientale e agroalimentare 
attraverso l’installazione temporanea, all’interno degli spazi di proprio uso esclusivo del laboratorio 
Environmental Assessment laboratorY (EAsY); 



 

 5. 

4. di approvare il rinnovo della Convenzione, ai sensi dell’art. 13, primo capoverso, della stessa, 
una volta verificato l’interesse scientifico e attestatene le disponibilità finanziarie a carico 
dell’Ufficio Patrimonio Edilizio dell’Ente; 
5. il conferimento del mandato, ex art. 26, comma 3, lettera c) del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento del CNR, al Direttore dell’Istituto Nazionale di Ottica (INO) del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche per la sottoscrizione della Convenzione operativa e facoltà di concertare 
con CSMT Gestione S.c.ar.l. eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie alla 
sottoscrizione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


